FANNIUS. But we prefer to inquire of you. I have, it is true, often questioned those men too, and indeed have not been an unwilling listener, but the thread of your discourse is of a somewhat different texture.

SCAEVOLA. You would say so with greater confidence, Fannius, if you had been present recently in Scipio's country home during the discussion on the Republic. What an advocate of justice Laelius was then against the elaborate speech of Philus!

FANNIUS. Ah! but it was an easy thing for the most just of men to defend justice.

SCAEVOLA. Well, then, would not the defence of friendship be easy for that man who has preserved it with the utmost fidelity, constancy, and sense of justice, and thereby gained the greatest renown?

VIII. LAELIUS. Really you are employing violence; for what matters it what means you take of forcing me? Forcing me you certainly are. For it is not only hard, but not even right, to withstand the earnest requests of one's sons-in-law, particularly in a good cause.

The oftener, therefore, I reflect on friendship the more it seems to me that consideration should be given to the question, whether the longing for friendship is felt on account of weakness and want, so that by the giving and receiving of favours one may get from another and in turn repay what he is unable to procure of himself; or, although this

CICERO

proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior et magis a natura ipsa profecta alia causa. Amor enim, ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benevolentiam coniungendam. Nam utilitates quidem etiam ab eis percipiuntur saepe, qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa; in amicitia autem nihil fictum, nihil simulatum est et, quidquid est, id est verum et voluntarium.

- 27 Quapropter a natura mihi videtur potius quam indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius, primum ex ea caritate quae est inter natos et parentis, quae dirimi nisi detestabili scelere non potest, deinde cum similis sensus exstitit amoris, si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere
- 28 videamur. Nihil est enim virtute amabilius, nihil quod magis alliciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos numquam vidimus, quodam modo diligamus. Quis est qui C. Fabrici, M'. Curi non cum caritate aliqua